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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день антибактериальные препараты

являются одной из наиболее широко используемых групп лекарственных средств

на фармацевтическом рынке. Противомикробные препараты применяются в

медицине, ветеринарии, пищевой промышленности при консервировании, для

обработки пищевых продуктов при их транспортировке. В связи с повсеместным

применением антибиотиков актуальным является проблема контроля их

содержания в воде, жидкостях, продуктах питания, сточных водах

фармацевтических предприятий и других объектах. Известны различные способы

количественного определения антибиотиков, такие как микробиологические,

спектрофотометрические, флуориметрические, хемилюминесцентные, различные

варианты хроматографических методов, в том числе высокоэффективная

жидкостная хроматография, хроматомасспектрометрия, инверсионная

вольтамперометрия, электроаналитическое определение с модифицированными

электродами (Methods for the determination, 1998; Сухорукова, 2013). Успешными

для анализа антибиотиков являются биосенсорные методы. Биосенсоры -

аналитические устройства, основой которых является биологический

обнаруживающий элемент (биорецептор), интегрированный с физическим

преобразователем (Purohit et al., 2020). Одним из основных моментов при

конструировании биосенсоров является подбор чувствительного (сенсорного)

элемента датчика. Микроорганизмы, проявляющие чувствительность к

определяемому антибиотику, в комплексе с электрофизическим датчиком,

представляют собой основу простых, чувствительных и быстродействующих

сенсоров. Среди сенсорных систем особо выделяются акустические биосенсоры,

чувствительным элементом которых являются бактерии. Преимуществом

акустических биосенсоров является их способность проводить определение

антибиотиков непосредственно в жидкости без предварительной иммобилизации

компонентов анализа. Принцип действия таких датчиков основан на регистрации

биоспецифических реакций в жидкой суспензии, контактирующей с
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поверхностью пьезоэлектрического звукопровода, по которому распространяется

пьезоактивная акустическая волна. Методы электроакустического анализа

биологических жидкостей и суспензий активно развиваются в последние два

десятилетия, свидетельством чего является усовершенствование известных

методов и появление новых подходов. В результате были разработаны

акустические методы, позволяющие обнаруживать бактерии, вирусы и

бактериофаги в жидких средах и оценивать их жизнеспособность. Однако до

недавнего времени акустические датчики не применялись для анализа

антибиотиков, и первое упоминание о возможности их применения для оценки

воздействия антибактериальных препаратов на бактерии приведено в

единственной работе (Gruhl, Länge, 2014). Поэтому актуальным является развитие

методов определения антибиотиков на основе акустических сенсорных систем.

В качестве биоселективного компонента (элемента распознавания) сенсорной

системы могут быть использованы антитела (Ат), специфичные к определяемому

антигену. Альтернативным способом получения специфичных антител является

технология фагового дисплея, в основе которой лежит экспонирование

чужеродных пептидов или белков на поверхности фаговых частиц в составе

одного из химерных белков оболочки. Успех в применении фаговых антител в

качестве сенсорного элемента датчика в значительной степени зависит от

предварительной отработки метода их наработки и тестирования. Поэтому

разработка методики получения антител, специфичных к антибиотикам с

использованием технологии фагового дисплея, а также оценка возможности их

применения для определения антибиотиков являются актуальными в современной

биологии.

Цель работы: развитие новых подходов для определения антибиотиков на

основе акустических сенсорных систем с использованием бактерий в качестве

чувствительных элементов и метода дот-иммуноанализа с применением фаговых

антител.

Для достижения поставленной цели в работе были поставлены следующие

задачи исследования:
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- Показать возможность определения канамицина и хлорамфеникола с

помощью акустической сенсорной системы на основе пьезоэлектрического

резонатора с поперечным электрическим полем.

- Оценить возможность определения чувствительности бактерий к

канамицину путём регистрации аналитического сигнала датчика после

воздействия антибиотика на бактерии.

- Отработать методику получения антиампициллиновых антител с

использованием технологии фагового дисплея и оценить возможность их

применения для определения ампициллина методом дот-иммуноанализа.

- Проверить специфичность антиампициллиновых фаговых антител в

отношении других антибиотиков (тетрациклина и канамицина), а также близких

по химической структуре к ампициллину веществ – L-фенилаланина, L-

триптофана и L-цистеина.

Научная новизна работы.

Предложен новый метод определения канамицина и хлорамфеникола в

жидкости с помощью биосенсорной тест-системы на основе пьезоэлектрического

резонатора с поперечным электрическим полем.

Разработан новый подход для оценки чувствительности микробных клеток к

антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе

пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем.

Впервые получены антиампициллиновые фаговые антитела и показана

возможность их применения для определения ампициллина методом дот-

иммуноанализа.

Практическая значимость. Представленные результаты демонстрируют

возможность определения канамицина и хлорамфеникола в жидкости с помощью

сенсорной тест-системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным

электрическим полем.

Регистрация изменения аналитического сигнала сенсорной системы на

основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем в
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результате воздействия антибиотика на бактерии позволяет оценить их

восприимчивость к исследуемому антибиотику.

На примере ампициллина отработана методика получения специфичных

антител с использованием технологии фагового дисплея. Антиампициллиновые

фаговые антитела обладают специфичностью в отношении ампициллина и

применимы для его определения методом дот-иммуноанализа с визуальным

учетом результатов. Установлено, что антиампициллиновые фаговые антитела не

взаимодействуют с тетрациклином, канамицином, L-фенилаланином, L-

триптофаном и L-цистеином.

По материалам исследования разработано и издано учебное пособие для

студентов старших курсов по определению хлорамфеникола с помощью

сенсорной системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным

электрическим полем.

Теоретическая значимость.

Показана перспективность применения акустической сенсорной системы на

основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем для

определения антибиотиков.

Отработана методика получения антител, специфичных к ампициллину, с

применением технологии фагового дисплея.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность полученных результатов подтверждается тем, что

экспериментальные исследования проводились на современном оборудовании с

применением высокоточных аттестованных приборов. Результаты исследований

антибиотиков, полученные с помощью электроакустических методов анализа,

находились в соответствии с классическими микробиологическими методами

анализа. Результаты работы неоднократно докладывались и обсуждались на

всероссийских и международных конференциях, а также опубликованы в

рецензируемых научных журналах.

Методология и методы исследования. Методологической базой послужили

труды отечественных и зарубежных исследователей по вопросам определения
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антибиотиков в водных растворах. В качестве объекта исследования использовали

микробные клетки Escherichia coli штаммов К-12 (IBPPM 204), XL-1 Blue (IBPPM

632), TG1, B-878, К-12 (рММВ33), pBR-325, антибактериальные препараты:

ампициллин, канамицин, хлорамфеникол, полимиксин. В работе использовали

хелперный бактериофаг М13К07 (Stratagene, Швеция). Для получения антител,

специфичных к ампициллину, применяли овечью дисплейную библиотеку

фрагментов scFv (Griffin.1, UK). Для развития методов анализа антибиотиков

использовали сенсорные системы на основе пьезоэлектрического резонатора с

поперечным электрическим полем. Для каждой серии экспериментов проводили

не менее пяти измерений, а полученный фактический материал обрабатывался

методами статистического анализа.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Микробная сенсорная тест-система на основе пьезоэлектрического

резонатора с поперечным электрическим полем позволяет определить наличие

канамицина и хлорамфеникола в жидкости.

2. Изменение величины регистрируемого сигнала датчика после воздействия

канамицина на бактерии позволяет оценить их чувствительность к антибиотику.

3. Антиампициллиновые фаговые антитела позволяют выявлять ампициллин

методом дот-иммуноанализа с визуальным учетом результатов.

Апробация результатов исследования. Результаты, полученные в ходе

выполнения работы, представлены на 2-й и 3-й международной научной

конференции PLAMIC2020 и PLAMIC2022 «Растения и микроорганизмы:

биотехнология будущего» (Саратов, 2020; Санкт-Петербург, 2022), II и III

Международной научной конференции «Исследования молодых учёных в

биологии и экологии» (Саратов, 2021, 2022), национальной научно-практической

конференции «Зыкинские чтения», посвященной памяти д.м.н., проф. Зыкина

Л.Ф. (Саратов, 2021, 2022, 2023).

Работа выполнялась в лаборатории биохимии ИБФРМ РАН в соответствии с

плановыми темами НИР «Выявление структурно-функциональных особенностей


[…]


определяемому антибиотику. Минимальный предел определения канамицина и

хлорамфеникола в водной фазе составляет 1.0 и 0.5 мкг/мл, соответственно.

Аналитическим сигналом служило изменение регистрируемого сигнала датчика

после воздействия антибиотика на бактерии. Установлена корреляция

экспериментальных данных, полученных с помощью акустического датчика с

результатами, полученными с помощью световой фазово-контрастной

микроскопии и стандартного микробиологического анализа. Представленный

способ демонстрирует стабильность, воспроизводимость и повторяемость

результатов. Преимуществами данного подхода являются возможность

проведения анализа в течение короткого промежутка времени непосредственно в

жидкости и многократность использования датчика без снижения

чувствительности сенсорной системы.

Предложен новый подход для оценки чувствительности микробных клеток к

антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе

пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем с

диапазоном рабочих частот 6 – 7 МГц. В качестве аналитического сигнала

рекомендовано использовать изменение регистрируемого сигнала датчика на

любой частоте вблизи резонанса.
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Таким образом, использование акустических датчиков позволило показать

перспективность акустической сенсорной системы на основе резонатора с

поперечным электрическим полем и компактного акустического анализатора на

основе резонатора с поперечным электрическим полем для определения

антибиотиков (канамицина и хлорамфеникола) в водных растворах.

Представленные сенсорные системы для обнаружения антибиотиков

представляют уникальную альтернативу традиционным диагностическим тестам

и могут быть адаптированы для других групп антибактериальных препаратов.

С применением овечьей дисплейной библиотеки фрагментов scFv (Griffin.1,

UK) получены антитела, специфичные к ампициллину. В качестве тест-системы

для определения ампициллина предложен метод дот-иммуноанализа с

использованием вторичного биоспецифического мечения (ампициллин/фаговые

антитела/конъюгаты кроличьих антифаговых антител с различными метками).

Методом дот-иммуноанализа при биоспецифическом взаимодействии отобранных

фаговых антител проведено определение ампициллина в водных растворах.

Установлено, что антиампициллиновые фаговые антитела обладают

специфичностью в отношении ампициллина и не взаимодействуют с другими

антибиотиками тетрациклином и канамицином, а также с близкими по

химической формуле с ампициллином веществами – L-фенилаланином, L-

триптофаном и L-цистеином. Показано, что метод твердофазного дот-

иммуноанализа с визуальным учетом результатов позволяет определять

минимальную концентрацию ампициллина 1 мкг/мл. Антиампициллиновые

фаговые антитела могут быть использованы в качестве распознающего

компонента при определении ампициллина в водных растворах.

Результаты проведенных исследований подтвердили возможность развития

новых подходов для определения антибиотиков, большую их значимость,

перспективность применения в микробиологии и биотехнологии. По результатам

исследований можно сделать следующие выводы:

1. Акустическая микробная тест-система на основе резонатора с поперечным

электрическим полем позволяет проводить анализ канамицина и хлорамфеникола
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в водных растворах в режиме реального времени. При этом нижний предел

детекции составляет 1.0 мкг/мл и 0.5 мкг/мл, соответственно.

2. Предложен новый подход для оценки чувствительности микробных клеток

к антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе

пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем с

диапазоном рабочих частот 6 – 7 МГц.

3. Применение технологии фагового дисплея позволило получить антитела,

специфичные к ампициллину. Впервые показана возможность использования

фаговых антител для определения ампициллина методом дот-иммуноанализа.

4. Показано, что антиампициллиновые фаговые антитела обладают

специфичностью в отношении ампициллина и не взаимодействуют с

тетрациклином, канамицином, L-фенилаланином, L-триптофаном и L-цистеином.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведенные исследования позволили установить, что акустические

сенсорные системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным

электрическим полем и компактный акустический анализатор на основе

резонатора с поперечным электрическим полем могут быть использованы для

определения антибиотиков в водных растворах. Данные исследования играют

важную роль для дальнейшего развития микробных сенсорных систем на основе

акустических датчиков для определения антибиотиков. В работе показана

возможность проведения анализа антибактериальных препаратов (канамицина и

хлорамфеникола) в водных растворах с повышенной проводимостью среды

измерения. В перспективе исследования будут направлены на апробацию и

оптимизацию проведения анализа антибиотиков других групп, а также в

условиях, приближенных к реальным образцам и в реальных образцах.

Антиампициллиновые антитела, полученные с помощью технологии

фагового дисплея, открывают большие перспективы для их дальнейшего

применения при определении антибиотиков. Отработанная технология может

служить основой для наработки антител, специфичных к другим группам

антибиотиков. В дальнейшем антиампициллиновые фаговые антитела могут быть

использованы в качестве распознающего компонента при определении

ампициллина в водных растворах.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Аг – антиген

АМВ – антимикробной восприимчивости

Ат – антитела

БСА – бычий сывороточный альбумин

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИС – иммуносенсоры

ИФА – имунноферментный анализ

МИП – молекулярно-импринтированные полимеры

НЗ – наночастицы золота

ПАВ – поверхностные акустические волны

ППР – поверхностный плазмонный резонанс

ПМО – полимеры с молекулярными отпечатками

УФ – ультрафиолетовый

ЭО – электрооптический

SELEX – (systematic evolution of ligands by exponential enrichment) –

систематическая эволюция лигандов путем экспоненциального обогащения
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