## Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Алсовэйди Али Кадхим Мохаммед «Микробные сенсорные системы для определения антибиотиков в водных растворах», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология

Алсовэйди Али Кадхим Мохаммед в 2019 г. окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» по направлению подготовки 06.04.01 – Биология, с присвоением квалификации «Магистр».

В период подготовки диссертации Алсовэйди Али Кадхим Мохаммед принимал личное участие в планировании, выполнении экспериментов, анализе данных, подготовке обзора литературы, оформлении и написании статей и диссертации.

Диссертационная работа Алсовэйди Али Кадхим Мохаммед выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Автором впервые предложен новый метод определения канамицина и хлорамфеникола в жидкости с помощью биосенсорной тест-системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем. Разработан новый подход для оценки чувствительности микробных клеток к антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем. Впервые получены антиампициллиновые фаговые антитела и показана возможность их применения для определения ампициллина методом дот-иммуноанализа.

Все выводы основаны на экспериментальных данных, их обоснованность не вызывает сомнений, что позволяет вынести заключение о достоверности результатов диссертационной работы. По теме диссертации опубликовано 19 работ, 11 статей в научных изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК РФ. Результаты проведенных исследований неоднократно были представлены на международных и российских конференциях.

За время работы над диссертацией Алсовэйди Али Кадхим Мохаммед освоил ряд современных микробиологических и физико-химических методов, показал себя профессионально подготовленным и самостоятельным исследователем, способным тщательно планировать и выполнять эксперимент. Следует отметить его высокую ответственность и тщательный подход при проведении лабораторных исследований.

Считаю, что Алсовэйди Али Кадхим Мохаммед является полностью сформировавшимся научным сотрудником, а его диссертационная работа «Микробные сенсорные системы для определения антибиотиков в водных растворах», является завершенным научным исследованием. По своей актуальности, научной и практической значимости диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Научный руководитель,
Гулий Ольга Ивановна,
Ведущий научный сотрудник
лаборатории биохимии ИБФРМ РАН, (03.00.07 – микробиология,
03.00.23 – биотехнология, 2007 г.), профессор

«12» декабря 2023 г.

Подпись О.И. Гулий заверяю
Ученый секретарь ИБФРМ РАН, к.б.н.

Селиванова Ольга Геннадьевна

Данные об организации: Институт биохимии и физиологии растений и микроорганизмов – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Саратовский научный центр Российской академии наук» (ИБФРМ РАН). Почтовый адрес: 410049, г. Саратов, проспект Энтузиастов, 13; тел.: +7(8452)97-04-44, E-mail: mail@ibppm.ru, сайт: <https://ibppm.ru/>; тел. лаборатории: +7(8452)97-04-44 (общий номер), эл. почта: guliy\_olga@mail.ru.